-

BEOUINGOA @

DECRETO ALCALDICIO N° /b/bto /

APRUEBA AUMENTO DE OBRAS, OBRAS
EXTRAORDINARIAS Y DISMINUCION DE OBRAS,
TRATO DIRECTO OBRA QUE INDICA
REQUINOA,

Esta Alcaldia decretd hoy lo siguiente: 1 6FFB 2022

VISTOS

Las facultades que me confiere la Ley N° 18.695 de 1988, Orgdnica Constitucional de
Municipalidades, Texto Refundido coordinado vy sistematizado, fijado por el D.F.L. N° 1 del
Ministerio del Interior ano 2006.

La Ley N° 19.886 sobre Contratos administrativos de suministros
y prestaciones de servicios.

El Decreto Alcaldicio N° 2136 de fecha 13.08.2018 que
aprueba Manual de procedimientos de Licitaciones, Contrataciones y Adquisiciones.

Lo dispuesto en la Ley N° 19.880 sobre Procedimientos
Administrativos.

CONSIDERANDO:

El Decreto Alcaldicio N° 775 de fecha 28.02.2020 que declara
como situacién de riesgo y emergencia, la descarga y proceso de tratamiento de agua
servidas del PMB Los Lirios, en atencién a problemas de generacién de olores y gases en
descarga de impulsién de aguas servidas, donde la alta concentracién de gases podria
generar problemas a la salud de las personas.

El Decreto Alcaldicio N° 2248 de fecha 26.10.2020, que
aprueba contratacién via trato directo a través del Portal Mercado Publico, a la empresa
Sociedad de Ingenieria, Servicios y Consultoria en Aguas SPA, Rut 76.836.941-0,
representada legalmente por don Gabriel Diaz Alvarez, Rut INEEEEEEEE por la suma de
$40.363.837.- Iva incluido, para la ejecucion del proyecto “OBRAS DE MITIGACION DE
OLORES, SECTOR GULTRO", y un plazo de ejecucion de 60 dias corridos, segun la causal
establecida en el Articulo 10 numeral 3° del Decreto N° 250 de 2004 del Ministerio de
Hacienda que establece el Reglamento de la Ley N°19.886.

El Decreto Alcaldicio N° 2378 de fecha 10.11.2020, que
modifica el Decreto Alcaldicio N°2248 de fecha 26.10.2020 y el punio é “Del Plazo y
Ejecucién Entrega de los Productos" de los Términos Administrativos de Referencia
correspondientes a la contratacion via trato directo a través del Portal Mercado Publico,
a la empresa Sociedad de Ingenieria, Servicios y Consultoria en Aguas SPA, Rut 76.836.941-
0, en lo siguiente:

Icaldicio N° 22 202
> DEBE DECIR : Representada legalmente por Don Gabriel Contreras Alvarez
Términos Administrativos de Referencia
> DEBE DECIR . Esta suspensién de plazo comenzard a contar de la fecha de férmino en

su totalidad de las siguientes partidas: Casetas Los Lirios (1) y Gultro (2), sistemas de aireacién 1y
2, venfilaciones Gultro y Lo Conty, previa presentacion del documento que respalde dicha
recepcién por parte de la inspeccion técnica. El plazo se reactiva una vez que se cuente, en este
caso, con la resolucion aprobatoria de la direccién de vialidad, gestionada por el mandante y
se otorgard por un plazo maximo de 30 dias por una sola vez, salvo casos fundados.

El Decreto Alcaldicio N° 2395 de fecha 11.11.2020, que
aprueba Contrato de fecha 09.11.2020, suscrito entre la . Municipalidad de Requinoa y la
empresa Sociedad de Ingenieria, Servicios y Consultorias en Aguas SPA, Rut 76.836.941-0,
representada legalmente por Don Gabriel Contreras Alvarez. Rut [N porc la
ejecucion del proyecto "Obras de Mitigacién de Olores, Sector Gultro”, por un monto de $
60.363.837.- Iva incluido, y un plazo de ejecucién de 60 dias corridos



awan— S s e

REQUINOA

C

El Decreto Alcaldicio N° 053 de fecha 08.01.2021, de SECPLA,
que autoriza la modificaciéon del punto 12 Del Pago del Contrato  de los Términos de
Referencia correspondiente del proyecto “Obras de Mitigacion de Olores, Sector Gultro",
aprobados mediante Decreto Alcaldicio N°2268 de fecha 26.10.2020, en lo siguienfe:

> DEBE DECIR :
12- DELPAGO DEL CONTRATO:

El pago de las obras se realizard mediante Estados de Pagos, basado en el avance fisico de las obras.

La cancelacién del Estado de Pago se realizard previa visacién de la unidad técnica y dando cumplimiento
a lo estipulado en los Términos de Referencia.

La factura podra ser enviada de manera electrénica o a la siguiente direccién: Calle Comercio #121.
Requinoa, o bien preseniarla a fravés de la Oficina de Partes con especial atenciéon a la unidad
compradora y su pago se realizard a contar de 30 dias de recepcionado por la oficina de partes o porla
unidad técnica en este caso Direccién de Obras.

La Direccién de Obras de la municipalidad de Requinoa, adjuntard el Informe Favorable, dirigido a la
Direccién de Administracion y Finanzas en un plazo no superior a 24 horas después de recepcionadas la
factura en oficina de partes. El informe de conformidad deberd reflejar explicitamente si deben existir
retenciones al pago ya sea por incumplimientos, por multas, entre otros.

La cancelacién o pago de la Factura, se realizard a 30 dias contados desde la fecha de recepcion en la
oficina de partes, junto con la presentacién del informe favorable de la unidad técnica correspondiente (si
el informe de conformidad no ingresa a la unidad de adminisiracién y finanzas dentro del plazo de 30 dias
la Factura no podrda efectuar los pagos.

El adjudicatario al momento de emitir la factura, debe enviarla el mismo dia a la Unidad Técnica
encargada de fiscalizar el servicio con copia a: sandr irez@requino

Las facturas se extenderdn a nombre de la . Municipalidad de Requinoa, Rut 69.081.300-9, con domicilio
en Requinoa, calle Comercioc N°121, giro fiscal.

La solicitud de pago deberd acompanar los siguientes documentos en friplicado:

i Carta solicitud.
ii. Némina de los frabajadores que prestaron servicio a la obra.
il Caratula de Estado de Pago.

iv. Estado de Avance de Obra por item y porcentaje.

V. Informe de las intervenciones realizadas en el periodo de duracién del Conirato.

Vi, Factura a nombre de la Municipalidad.

vii. Certificacion de materiales segun requerimientos (ITO).

viil. Certificado de Cumplimiento de Obligaciones Laborales y Previsionales (F30-1).

ix. Certificado de cotizaciones previsionales.

X. Certificado de Antecedentes Laborales y Previsionales (F30).

xi. Enfrega de set de fotografias digitales y CD, en dos copias, que muesire el avance de la

secuencia de las distintas fases de la construccidn de las obras.

El Decreto Alcaldicio N° 416 de fecha 12.02.2021, que Autoriza
cancelacién de Estado de Pago N° 1 correspondiente al proyecto Obras de mitigacion de
olores, sector Gultro, a cargo de los Sres. Gabriel Contreras Alvarez, Rut [ N
equivalente a un montfo de $ 33.354.213 ivainc.

El Decreto Alcaldicio N° 102 de fecha 17.01.2022 que regulariza
procedimiento administrativo correspondiente a la aprobacién del Acta de Entrega de
Terreno de fecha 23/11/2020 correspondiente al proyecto “Obras de mitigacién de olores,
sector Gultro”, a cargo de los Sres. Sociedad de Ingenieria, Servicios y Consultorias en Aguas
SPA., Rut 76.836.941-0, representada legalmente por Don Gabriel Contreras Alvarez Rut
13.501.958-5 y autoriza suspensidon de plazo de ejecucion de obras a contar del 31/12/2020
hasta la materializacion de anexo de contrato y aumento de plazo respectivo por
autorizaciones especiales y obras adicionales requeridas, para el proyecto “Obras de
mitigacién de olores, sector Gultro”, a cargo de los Sres. Sociedad de Ingenieria, Servicios
y Consultorias en Aguas SPA., Rut 76.836.941-0, representada legalmente por Don Gabriel
Contreras Alvarez Rut I

El Certificado de Disponibilidad Presupuestario N° 061 de fecha 28 de
Enero de 2022.

El Memo N° 084 de fecha 10.02.2022, del Jefe de Dpto. de Edificacion
y Urbanismo, Municipalidad de Requinoa, mediante el cual emite informe para efectuar
anexo de confrato de la obra "Obras de mitigacién de olores, sector Gultro”.



W ..

REQUINOA %

‘ El Certificado N° 134 de fecha 15.02.2022, del Secretario Municipal,
mediante el cual certifica que en Sesién Extraordinaria N°® 007 del Concejo Municipal, de
fecha 14.02.2022, el H. Concejo Municipal en votacién unanime aprobd “Aumento de
obras, Obras Extraordinarias y Disminuciéon de obras”, para la ejecucion del proyecto
“Obras de Mitigacién de Olores, Sector Guliro”, a cargo de empresa Sociedad de
Ingenieria, Servicios y Consultorias en Aguas SPA., Rut. 76.836.941-0, representante legal Don
Gabriel Contreras Alvarez, Rut INIEEEEEE, oor un monto de $ 6.531.540 iva. Inc., y un
aumento de plazo de 60 dias corridos a partir de la aprobacion del Anexo de Contrato,
siendo el valor total del contrato (incluido el anexo) $ 66.895.377 ivainc.

El Memo N° 106 de fecha 15.02.2022, del Director (S) SECPLA, mediante
el cual informa sobre la modificacién de contrato del proyecto en ejecucion “Obras de
Mitigacién de Olores, Sector Gultro”, a cargo de la empresa Sociedad de Ingenieria,
Servicios y Consultorias en Aguas SPA., Rut. 76.836.941-0, representante legal Don Gabriel
Contreras Alvarez, Rut |l corespondiente a “Obras de mitigacién de olores,
sector Gultro”, de acuerdo a la autorizacién de la Direccién de Vialidad emanada a través
del Ord. N° 817 de fecha 11.05.2021 para ejecutar obras en faja fiscal.

De acuerdo al documento de Vialidad sefialado en el parafo
anterior, seré necesario la ejecucion de ciertas obras para dar cumplimiento a lo indicado
en el Art. 41 del DFL MOP Ne° 850/1997, parrafo 7 que dice: “en caso de que por cualquier
motivo sea necesario cambiar la ubicacién de estas instalaciones del lugar en que fueron
autorizadas, este traslado serd hecho por cuenta exclusiva del respectivo propietario o en
las condiciones que se hayan fijado al otorgar el permiso o contrato de concesion
respectiva". Expone ademds, estos trabajos seran regidos por los Articulos 36 y 41 del DFL
MOP N° 850/1997 y el Instructivo sobre Paralelismo y Atraviesos en caminos Publico.

Ante este nuevo escenario del contrato, el costo adicional del
proyecto asciende a la suma de $ 6.531.540.- IVA, segun las siguientes parfidas por
Aumento de Obras, Obras Extraordinarias y Disminucion de Obras:

A) Aumento de Obras

Unidad 25.000

1 25.000

Hormigén preparado Unidad 45 5.250 236.250 1 236.250

3 Moldaje Unidad 4 10.000 70.000 1 70.000
Acero A63-42H D=10 mm (Tiras) Unidad 10 5.300 53.000 1 53.000
Alambre Negro N° 18 kg 3 4.000 12.000 1 12.000

Clavos kg 2 1.350 2.700 1 2.700

Sika Form Unidad 1 46.800 46.800 1 46.800

Rodillo Unidad 5 4.300 21.500 1 21.500

Pintura pavimento (alto trafico) Unidad 1 33.000 33.000 1 33.000
Ladrillos Unidad 1300 560 728.000 1 728.000

Mezcla ladrillos (mortero pega) Unidad 10 4.360 43.600 1 43,600

tapa diamantada Unidad 2 600.000 1.200.000 1 1.200.000
Compactadora y betonera Dia 4 12.500 50.000 1 50.000

3 Vibrador Dia 2 12.500 25.000 1 25.000
Equipos menores gl 1 50.000 50.000 1 50.000
Retroexcavadora gl 1 200.000 200.000 1 200.000
Camion remocion de tierra viaje 1 150.000 150.000 1 150.000

~ 3 |ManodeObra - ST eSS e
2 Maestro civil 50.000 500.000 1 500.000
Ayudantes 375.000 1 375.000
Supervisor 750.000 750.000
[EQUIPO CONTROL DE OLORES e =
Filtro carbén (equipamiento) | Unidad 1 14.100.000 [ 14100000 1 14.100.000
COSTO DIRECTO 18.671.850

2:?1’08 GENERALES 1.204.334

COSTO NETO 19.876.184

UTILIDADES 19% 3.734.370




G

REQUINOA %

TOTAL NETO 23.610.555
IVA 19% 4.486.005
[TOTAL AUMENTO DE | 55 008 560
OBRAS . | #8.086.900
B) Obras extraordinarias
" ftem | Descripcion | Unidad | Cantidad | P.U. | SubTotal | clobal | Total :
T G |OBRASEXTRAORDINARIAS e = --
1 Delineador previo a la camara Unidad 1 75.000 75.000 1 75.000
Pintura microesfera
2 retrarreflectante gl 3 30.000 30:000 1 30.000
Luminaria Unidad 1 250.000 250.000 1 250.000
: Manodaﬂbm — r— mE—— T : T
1 Maestro eléctrico Dias 2 50.000 100.000 1 100.000
2 Ayudante Dias 2 40.000 80.000 1 80.000
COSTO DIRECTO 535.000
GASTOS GENERALES
6,45 34.508
COSTO NETO 569.508
UTILIDADES 19% 107.000
TOTAL NETO 676.508
IVA 19% 128.536
TOTAL OBRAS ,,,,,, P ——
EXTRAORDINARIAS | 805.044
C) Disminucion de obras
" ftem | Desoripcion | Unidad | Cantidad | P.U. | Subtotal | Global | Total
S (.‘_»A:S”_E"I"A: —— - — o —
Perfil 75x50x2 [ unidas [ 1 [ 25000 | 2s000] 2 [ 50000
RADEANRTT. . T T
Soportes cafieria estructura ;
19 raialiea el unit Unidad 4 | .9. _ .2.500 22.500 2
'C  |SISTEMAELECTRICO - _ = b
2 Cafieria MT mts 6 7.500 45.000 2 90.000
3 Carieria 1" de PVC conduit mts 17 3.750 63.750 2 127.500
Soportes caferfa estructura .
4 metalica riel unit Unigad B 2500 Zoe) s 45.000
9 Cajas de paso Unidad 2 2.500 5.000 2 10.000
12 Enchufe Unidad 1 8.750 8.750 2 17.500
15 Curvas 1" PVC condui Unidad 5 1.875 9.375 2 18.750
e .. : . r—— .. ..:
1 Equipo Bio-filtro modelo ECVkk-8 Unidad 1 7.680.000 | 7.680.000 1 7.680.000
2 Carbén activo kg 100 12.800 1.280.000 1 1.280.000
3 Medidor de presion Unidad 1 175.000 175.000 1 175.000
Ventilador Tec. Modelo — HSKK - )
4 1230 Unidad 1 345.000 345.000 1 345.000
5 Caseta Biofiltro Unidad 1 1.250.000 | 1.250.000 1 1.250.000
Tablero eléctrico (armario ;
6 compacto) Unidad 1 2.450.000 | 2.450.000 1 3.450.000
Expediente Técnico (planos .
7 manl._iales) Unidad 1 386.500 386.500 1 386.500
o - - T T
1 Supervisor 75.000 375.000 1 375.000
Maestro civil Dias 5 85.000 425.000 1 425.000
Ayudantes Dias 2 48.000 96.000 1 96.000
COSTO DIRECTO 14.866.250
GASTOS
GENERALES 6,45 88013
COSTO NETO 15.825.123




P T e R S

-

UTILIDADES 19% 2.973.250
TOTAL NETO 18.798.373
IVA 19% 3.571.691
TOTAL DISMINUCION

OBRAS
RESUMEN
AUMENTO DE OBRAS 1 $ 28.096.560.- IVA INCLUIDO
OBRAS EXTRAORDINARIAS '3 805.044.- IVA INCLUIDO
DISMINUCION DE OBRAS :$22.370.064.- IVA INCLUIDO
TOTAL :$ 6.531.540.- IVA INCLUIDO

Se solicita autorizacién mediante la dictacién del Decreto Alcaldicio por
aprobacion de aumento de obras a la empresa Sociedad de Ingenieria, Servicios y
Consultorias en Aguas SPA, RUT 76.836.941-0, por la suma $6.531.540.- Iva incluido, segun
los siguientes articulos de la Ley de Compras N° 19.886:

» Articulo 8° letra g), Articulo 10 — N° 7 letra a) : “Si se requiere confratar la
proroga de un Contrato de Suministro o Servicios, o contratar servicios
conexos, respecto de un confrato suscrito con anterioridad, por
considerarse indispensable para las necesidades de la Entidad y sélo por el
fiempo en que se procede a un nuevo Proceso de Compras, siempre que
el monto de dicha préorroga no supere las 1.000 UTM".

> Articulo 8° letra g). Articulo 10, N°7 letraf) :  “Cuando por la magnitud e

importancia que implica la contratacion se hace indispensable recurrir a un
proveedor determinado en razon de la confianza y seguridad gue se
derivan de su experiencia comprobada en la provisién de los bienes o
servicios requeridos, y siempre que se estime fundamentalmente que no
existen ofros proveedores que otorguen esa seguridad y confianza”.

La modificacion de contrato corresponderd ampliacién de plazo de 40
dias corridos a partir de la fecha de aprobacién del Anexo de Contrato mediante Decreto
Alcalidicio.

El Decreto Alcaldicio N° 3048 de fecha 22.12.201, que aprueba
Presupuesto Municipal afio 2022, en Sesion Ordinaria N° 016 de fecha 09.12.2021.

DECRETO

APRUEBASE Aumento de Obras, Obras Extraordinarias y Disminucién
de Obras, para la ejecucion del proyecto “Obras de Mitigacién de Olores, Sector Gultro”, a
cargo de empresa Sociedad de Ingenieria, Servicios y Consultorias en Aguas SPA., Rut.
76.836.941-0, representante legal Don Gabriel Contreras Alvarez, Rut [N ror vn
monto de $ 6.531.540 iva. Inc., y un aumento de plazo de 60 dias corridos a partir de la
aprobacion del Anexo de Contrato mediante Decreto Alcaldicio.

AUTORIZESE emisién de la Orden de Compras en el Portal Mercado
Publico.cl.

plemento PMB/%

g6 Miricipal vigente

SECRETARIO MUNICIP
WAVM/MAVG/GADC/adr.-
DISTRIBUCIO /
Secretaria Municipal (1)
Secpla (1)

Mercado Publico (1)

Dir. Obras Municipales (1)




